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Kommentar till ämnesplanen i 
samhällskunskap för anpassad 
utbildning på gymnasial nivå 

Om ämnet  

Samhällskunskap är ett tvärvetenskapligt ämne med fokus på nutida politiska, 

juridiska, sociala och ekonomiska frågor. Tillsammans ger dessa innehållsliga 

aspekter en övergripande förståelse för viktiga samhällsfunktioner och 

samhällsfrågor i vår nutid. Kunskaper i samhällskunskap gör det lättare att förstå 

samhället och dess utveckling och är på så vis betydelsefulla för delaktighet i 

samhället. 

Syfte  

Syftestexten beskriver de övergripande målsättningar som ska gälla för 

undervisningen i ämnet. Syftet är därför en viktig del när lärare planerar och 

genomför undervisningen. I syftet återfinns ambitioner som inte nödvändigtvis 

finns med i målen eller betygskriterierna – exempelvis att de kunskaper som 

eleverna får ska ge möjlighet till ett aktivt, ansvarstagande och meningsfullt 

deltagande i samhället. Även om dessa aspekter inte bedöms är det viktigt att de 

bereds plats i undervisningen genom att eleverna får möjlighet att exempelvis 

pröva sina ställningstaganden och väva in sina erfarenheter i det kunskapsinnehåll 

som behandlas. 

Ämnesplanens syftestext avslutas med tre mål: ett kunskapsmål som speglar 

samhällskunskapsämnets sakinnehåll samt två förmågemål. Målen är avgränsade 

till de delar av syftet som ligger till grund för betygskriterierna. 

Centralt innehåll 

Det centrala innehållet i respektive nivå anger vilket innehåll som ska behandlas i 

undervisningen. Innehållspunkterna ska ses som byggstenar som kan kombineras 

på olika sätt och väga olika tungt i undervisningen. De bör alltså inte ses som 

separata arbetsområden utan kan kombineras på det sätt som läraren bedömer som 

mest lämpligt för att uppnå syftet med undervisningen för den elevgrupp som 

undervisningen berör. 

I det centrala innehållet förekommer uttrycket till exempel. De exempel som ges 

är valda för att ge en anvisning om innehållets svårighetsgrad, omfattning eller 
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avgränsning. Exemplen är inte obligatoriska att behandla, utan kan ersättas av 

andra exempel anpassade efter elevgruppen. De exempel som återfinns i denna 

ämneskommentar har samma syfte som exemplen i ämnesplanen. 

Nedan kommenteras delar av det centrala innehållet för samhällskunskap i tre 

nivåer. Formuleringar som är hämtade direkt från ämnesplanen är genomgående 

kursiverade i texten.   

Nivå 1 

Det centrala innehållet i nivå 1 ger en översiktlig introduktion till ämnet. 

• Sveriges politiska system, däribland ansvarsområden och befogenheter för 

riksdag och regering samt Sveriges deltagande i EU. Val till riksdag, 

regionfullmäktige, kommunfullmäktige och Europaparlamentet. 

• Översiktligt om organiserade samarbeten för fred, säkerhet och försvar, 

däribland FN och Nato. Översiktligt om Sveriges totalförsvar. 

I nivå 1 ska undervisningen ge översiktlig kunskap om mellanstatliga förbindelser 

och säkerhetspolitik. Det kan exempelvis handla om både möjliggörande och 

hindrande aspekter av samarbeten på de ekonomiska, politiska och militära 

områdena. Här kan EU, FN och Nato ses som viktiga strukturer. Det kan också 

handla om Sveriges medverkan inom ämnesområdet då världen är alltmer global i 

dessa frågor.  

Undervisningen ska ge översiktliga kunskaper om det svenska totalförsvaret. Här 

kan man utgå ifrån att försvaret av Sverige är en fråga för hela samhället och 

därmed alla som bor i landet men också att totalförsvaret inte är en myndighet 

eller en organisation utan all den verksamhet som behövs för att förbereda ett land 

för krig. Bland annat gäller detta statliga myndigheter, kommuner, regioner, 

näringsliv och frivilliga försvarsorganisationer. Totalförsvaret delas in i militärt 

försvar och civilt försvar, och här kan exempelvis frågor om samverkan och 

samordning för att skapa maximal försvarseffekt ingå, där det övergripande målet 

är att ha förmåga att försvara Sverige och Sveriges befolkning. Kunskap om 

verksamhet inom totalförsvaret kan exempelvis också handla om att det svenska 

totalförsvaret ska kunna bedrivas enskilt och tillsammans med andra, inom och 

utom landet och i enlighet med Sveriges åtaganden som medlem i Nato.  

• Översiktligt om mediernas roll i samhället. 

Undervisningen ska översiktligt behandla mediernas roll i samhället. Översikten 

ska ses som en introduktion till innehållet som återkommer i nivå 2. Det kan 

innebära medier som informationsspridare, opinionsbildare och granskare av 

samhällets makthavare samt som underhållare. Genom detta innehåll kan eleverna 

förstå mediernas många olika funktioner och skillnaderna mellan olika sorters 

information. Det ger dem också möjlighet att utveckla ett kritiskt förhållningssätt 

till budskap i medierna. Nyhetsförmedling, opinionsbildning och granskning i 

olika medier bidrar till att forma människors världsbilder och åsikter, och är 

därför av central betydelse för demokratin. Av stor betydelse för att eleverna ska 
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kunna utveckla ett kritiskt förhållningssätt till media är också att undervisningen 

behandlar nyhetsvärdering och hur den kan påverka människors bilder av 

omvärlden. 

• Samhällsekonomiska frågor, däribland översiktligt om skatter, välfärd och 

offentlig verksamhet. 

• Privatekonomiska frågor, däribland frågor om inkomster, utgifter, sparande 

och lån. Försäkringars betydelse för privatekonomin. 

Undervisningen kan med fördel utgå från aktuella samhällsekonomiska frågor och 

relatera de privatekonomiska aspekterna till samhällsekonomin. Här kan 

exempelvis banker, myndigheter och politiska beslut samt deras betydelse för 

både samhällsekonomi och privatekonomi behandlas. 

• För innehållet relevanta sätt att söka, kritiskt granska, värdera och använda 

information som rör samhällsfrågor från olika källor. 

I undervisningen ska eleverna få möta samhällsvetenskapliga arbetsmetoder, som 

utgör grunden för informationshantering och kritiska perspektiv. Arbetsmetoderna 

bör anpassas till elevgruppen. Genom att eleverna i undervisningen får möta 

aktuella samhällsfrågor, exempelvis i tidningsartiklar, debattprogram och sociala 

medier, får de möjligheter att använda sina kunskaper för att granska värderingar, 

synsätt och intressen bakom påståenden i olika källor. I den processen kan 

eleverna också upptäcka värdet av att kunna argumentera utifrån fakta. 

Nivå 2 

Under denna rubrik kommenteras progressionen mellan nivå 1 och nivå 2 utifrån 

några delar av det centrala innehållet. 

Exempel 1, progression gällande Sveriges totalförsvar 

Nivå 1 Nivå 2 

Översiktligt om organiserade 

samarbeten för fred, säkerhet och 

försvar, däribland FN och Nato. 

Översiktligt om Sveriges totalförsvar. 

Organiserade samarbeten för fred, 

säkerhet och försvar, däribland FN 

och Nato. Sveriges totalförsvar i tider 

av fred, kris och krig. 

 

I nivå 1 ska innehållet behandlas översiktligt. I nivå 2 konkretiseras 

totalförsvarets uppgift i fred, kris och krig. Hur totalförsvaret kan påverka 

närsamhället i de olika situationerna kan också behandlas. 

Exempel 2, progression gällande mediernas roll 
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Nivå 1 Nivå 2 

Översiktligt om mediernas roll i 

samhället. 

Mediernas roll i demokratin samt 

nyhetsvärdering och hur den kan 

påverka människors bilder av 

omvärlden. 

 

I nivå 2 kan undervisningen till exempelvis handla om nyhetsförmedling, 

opinionsbildning och olika medier, och hur dessa kan bidra till att påverka 

människors bilder av omvärlden, och därför är av central betydelse för 

demokratin. Andra fenomen som rör mediernas roll i demokratin kan vara 

desinformation och falska nyheter, konsekvenser av algoritmstyrda nyhetsflöden, 

public service, polarisering och ägarkoncentration.  

Av stor betydelse för att eleverna ska kunna utveckla ett kritiskt förhållningssätt 

till media är också att undervisningen behandlar nyhetsvärdering och hur den kan 

påverka människors bild av omvärlden. 

Exempel 3, progression gällande källhantering 

Nivå 1 Nivå 2 

För innehållet relevanta sätt att söka, 

kritiskt granska, värdera och använda 

information som rör samhällsfrågor 

från olika källor. 

För innehållet relevanta sätt att söka, 

kritiskt granska, värdera och använda 

information som rör samhällsfrågor 

från olika källor. 

 

Ämnesplanens centrala innehåll om att söka, granska och värdera, är lika i både 

nivå 1 och 2 och relaterar primärt till ämnesplanens förmågemål. Läraren behöver 

här relatera detta centrala innehåll till övrigt centralt innehåll i nivån. 

Progressionen ligger således i det konkreta urvalet av frågor och källor.  

Nivå 3 

Under denna rubrik kommenteras progressionen mellan nivå 2 och nivå 3 utifrån 

några delar av det centrala innehållet. 

Exempel 1, progression gällande demokrati och mänskliga rättigheter 

Nivå 2 Nivå 3 

De svenska grundlagarna med 

särskild betoning på mänskliga 

rättigheter. Samhällsförhållanden och 

rättigheter utifrån 

diskrimineringsgrunderna. 

Demokratiska styrelseskick i relation 

till auktoritära och totalitära 

styrelseskick. 
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Politiska partier i Sveriges riksdag 

och skillnader mellan partierna när 

det gäller ideologisk bakgrund och 

politik. 

Ansvarsutkrävande och 

medborgarnas möjligheter att påverka 

politiska beslut. 

 

I nivå 2 kan undervisningen exempelvis handla om enskilda personer, eller 

grupper av personer, som på olika sätt kan ta stöd av lagstiftning när det gäller 

mänskliga rättigheter och diskriminering. I nivå 3 ska undervisningen handla om 

skillnaden mellan demokratiska och auktoritära styrelseskick, exempelvis vad 

gäller grundläggande rättigheter och respekt för den enskilde individen. 
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